ДОГОВОР № ___________
г. Гомель
______________2024
Учреждение здравоохранения «Гомельская городская клиническая больница № 2», именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице главного врача Михасёва Михаила Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице ______________________________________________________, действующего на основании ________________________________________________________________, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Поставщик обязуется поставить, а Покупатель принять и оплатить Оборудование в количестве, ассортименте, по ценам, согласно спецификации (Приложение № 1), являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.2. Покупатель приобретает товар для собственного потребления.
2. СУММА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Отпускные цены сформированы в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь, в белорусских рублях и указываются в спецификации (Приложение № 1), являющейся одновременно протоколом согласования договорной цены.
2.2. Сумма настоящего договора составляет _______________(__________________________________________)  белорусских рублей, в том числе НДС (____%) __________ (__________) белорусских рублей.

2.3. Сумма договора включает в себя: стоимость Оборудования, комплектующих и запасных частей по всем единицам Оборудования, стоимость упаковки, стоимость транспортных расходов Поставщика по доставке Оборудования Покупателю, кроме того, расходы на страхование, уплату налогов, таможенных пошлин, сборов и других обязательных платежей, а также любых других расходов, которые возникнут или могут возникнуть у Поставщика в ходе исполнения договора.
2.4. Цена единицы Оборудования, указанная в Спецификации, является фиксированной и изменению (увеличению) в течение всего срока действия договора не подлежит.

2.5. Оплата за поставленное Оборудование производится на основании подписанных Сторонами ТТН в безналичной форме платежными поручениями Покупателя со счета Главного управления Министерства финансов Республики Беларусь по Гомельской области на расчетный счет Поставщика. Покупатель обязуется разместить документы на оплату в автоматизированную систему государственного казначейства в течение 20 (двадцати) банковских дней с даты поставки Оборудования.
2.6. Источник финансирования – городской бюджет.
3. УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ

3.1. Поставка Оборудования осуществляется транспортом Поставщика и за счет Поставщика на склад Покупателя в течение 20 (двадцати) рабочих дней с даты заключения настоящего договора.
3.2. Датой поставки Оборудования считается дата его приемки на складе Покупателя согласно ТТН/ТН.
3.3. Право собственности на Оборудование переходит Покупателю в момент фактической передачи ему Оборудования Поставщиком и подтверждается отметкой в товаросопроводительных документах (ТТН/ТН).

3.4. Вместе с Оборудованием Поставщик обязан предоставить Покупателю:
3.4.1. заверенную копию лицензии на осуществление оговариваемой в договоре деятельности (если таковая предусмотрена);

3.4.2. заверенную копию свидетельства о государственной регистрации;
3.4.3. заверенную копию доверенности на должностное лицо, подписывающее договор (если должностное лицо, подписывающие договор, действует на основании доверенности);

3.4.4. заверенную копию сертификата (декларации) о соответствии требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 020/2011;
3.4.5. перевод на русский язык всей товаросопроводительной документации, представленной на иностранном языке;
3.4.6. инструкцию по эксплуатации на русском языке.

4. Приемка товара, КАЧЕСТВО товара, упаковка, МАРКИРОВКА
4.1. Приемка Оборудования по количеству и качеству осуществляется Покупателем в порядке, установленном Положением о приемке товаров по количеству и качеству, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 03.09.2008 № 1290.

4.2. Качество, количество и комплектность поставляемого Оборудования должны соответствовать действующим стандартам страны-производителя, техническим условиям производителя, предложению Поставщика, предоставленному на процедуру государственной закупки, в соответствии с которой заключен настоящий договор, условиям настоящего договора, в том числе спецификации (Приложение № 1) к настоящему договору.

4.3. Кроме того, качество поставляемого Оборудования должно соответствовать требованиям технических нормативных правовых актов и других нормативных документов, действующих на территории Республики Беларусь.

4.3. Тара и упаковка Оборудования должны соответствовать установленным в Республике Беларусь стандартам, обеспечивать его сохранность от механических повреждений и атмосферных явлений при проведении погрузочно-разгрузочных работ, перевозке и хранении.
4.4. Маркировка Оборудования и тары производится Поставщиком в соответствии с требованиями действующей нормативно-технической документации, а также действующего законодательства Республики Беларусь на дату поставки.
5. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

5.1. Поставщик гарантирует:

5.1.1. поставляемое по настоящему договору Оборудование является качественным, новым, не восстановленным, не отремонтированным, не бывшим в употреблении/эксплуатации, укомплектовано всеми необходимыми комплектующими, чтобы обеспечить его нормальную, бесперебойную эксплуатацию в соответствии с техническими условиями;

5.1.2. Оборудование не является предметом залога, не находится под арестом, не обременено какими-либо обязательствами, и третьи лица прав на него не имеют;

5.1.3. качество Оборудования в целом, включая составные части и комплектующие изделия;
5.1.5. в период гарантии Поставщик проводит бесплатное техническое обслуживание Оборудования и его ремонт в соответствии с эксплуатационной документацией и/или другой технической документацией производителя Оборудования.
5.2. Гарантийный срок на Оборудование составляет не менее срока, установленного заводом-изготовителем, в соответствии с прилагаемыми к Оборудованию документами (паспорт, гарантийный талон и/или пр.). Начало гарантийного срока исчисляется с даты ввода его в эксплуатацию, подтвержденного актом ввода в эксплуатацию, подписанного уполномоченными представителями обеих Сторон.

5.3. Претензии по некомплектности и/или количеству поставленного Оборудования принимаются до даты подписания акта о вводе Оборудования в эксплуатацию. В случае признания претензии обоснованной, Поставщик обязуется заменить некомплектное Оборудование либо допоставить недостающее в адрес Покупателя в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с даты уведомления. Все расходы, связанные с заменой Оборудования или допоставкой Оборудования, несет Поставщик.

5.4. Претензии по качеству Оборудования Покупатель имеет право заявить Поставщику в течение гарантийного срока эксплуатации. При обнаружении дефекта в Оборудовании, кроме того, если Оборудование не достигнет обусловленных технических характеристик, либо утратит их, Поставщик, по выбору Покупателя, обязуется устранить дефекты, либо заменить дефектное Оборудование на новое надлежащего качества в сроки, не превышающие 15 (пятнадцати) календарных дней с даты получения претензии от Покупателя, если не докажет, что недостатки возникли вследствие нарушения Покупателем правил эксплуатации Оборудования. Все расходы, связанные с устранением дефектов и/или заменой Оборудования, несет Поставщик.
5.5. В случае устранения недостатков или замены Оборудования ненадлежащего качества или его частей, гарантийный срок продлевается на период времени, в течение которого Покупатель не мог использовать Оборудования по целевому назначению.

5.6. Поставщик рассматривает направленную в его адрес претензию не более 5 (пяти) рабочих дней с даты ее получения.

5.7. В случае необходимости проведения гарантийного ремонта Оборудования Покупатель направляет Поставщику письменное уведомление по почте, факсимильным сообщением либо по электронной почте. Поставщик обязан провести гарантийный ремонт Оборудования в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения уведомления Покупателя. Транспортные расходы Поставщика, связанные с проведением гарантийного ремонта Оборудования, Покупателем не возмещаются.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

6.2. Поставщик несёт ответственность за:

6.2.1. произведённые расчёты, применение цен, тарифов, коэффициентов, индексов, налогов и отчислений в рамках настоящего договора;
6.2.2. непоставку или недопоставку Оборудования согласно условиям настоящего договора – штраф в размере 10% стоимости непоставленного или недопоставленного в срок Оборудования;

6.2.3. поставленное Оборудование, не соответствующее по качеству стандартам, другой нормативно-технической документации, иным условиям договора, а также, если поставлено некомплектное Оборудование, – штраф в размере 10% стоимости некачественного либо неукомплектованного Оборудования.

6.2.4. не предоставление документов, установленных п.3.5. настоящего договора, – штраф в размере 2% стоимости подлежащего к поставке Оборудования.
6.3. Штрафы, предусмотренные пп.6.2.2.-6.2.3. настоящего договора, не взыскивается, если Поставщик заменит некачественное или некомплектное Оборудование, либо устранит дефекты, либо доукомплектует Оборудование без промедления с даты поставки некачественного или некомплектного Оборудования или в срок, установленный Сторонами.
6.4. Уплата штрафных санкций, предусмотренных настоящим договором и/или действующим законодательством Республики Беларусь, не освобождает Поставщика от выполнения обязательств по договору или устранения допущенных нарушений, а также от возмещения причиненных убытков.

6.5. Покупатель вправе отказаться от поставки Оборудования при условии: поставки некачественного /некомплектного Оборудования, несоблюдения сроков поставки Оборудования, изменения (уменьшения, отсутствия) финансирования.

6.6. Окончание срока действия договора не освобождает Стороны от ответственности за нарушение его условий и неисполнение своих обязательств по договору.
7. Форс-Мажор
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора, в результате событий чрезвычайного характера и при условии, что не исполнившая свою обязанность Сторона сделала все возможное для преодоления форс-мажорного препятствия. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые Сторона не может оказать влияние и за возникновение которых не несет ответственности, которые отсутствовали на момент заключения настоящего договора, возникшие после его заключения помимо воли Стороны, которые Сторона не могла предвидеть и предотвратить.

7.2. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.

7.3. Сторона, для которой создались форс-мажорные обстоятельства, обязана в 5-дневный срок в письменной форме информировать другую Сторону об их наступлении и их прекращении. Если Сторона не направит или несвоевременно направит необходимое уведомление, то она обязана возместить другой Стороне причиненные этим убытки.

7.4. Свидетельство Торгово-промышленной палаты либо иных компетентных государственных органов или организаций соответствующей страны будет являться достаточным доказательством возникновения и прекращения указанных выше обстоятельств.

7.5. Неуведомление или несвоевременное уведомление о наступлении или прекращении указанных обстоятельств лишает Сторону права ссылаться на них.

7.6. Если невозможность полного или частичного исполнения обязательства будет существовать свыше 2-х месяцев, то любая из Сторон имеет право расторгнуть настоящий договор, произведя окончательный расчет за фактически поставленное Оборудование надлежащего качества, а в случае предоплаты – обязана возвратить полную сумму предоплаты за не поставленное/недопоставленное Оборудование.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

8.1. Договор вступает в силу с даты его подписания и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.

8.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору возможны только по обоюдному соглашению Сторон. Должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон.

8.3. Досрочное расторжение договора может иметь место по соглашению Сторон, в случае отсутствия финансирования у Покупателя, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством Республики Беларусь.

8.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения принятых на себя Поставщиком обязательств, предусмотренных договором, Покупатель вправе отказаться от исполнения настоящего договора в одностороннем порядке в соответствии с п. 3 ст. 420 Гражданского кодекса Республики Беларусь. Договор считается прекращенным с даты, указанной в уведомлении об отказе от исполнения договора, направляемом Поставщику в письменной форме.

8.5. При неисполнении либо ненадлежащем исполнении Поставщиком принятых на себя обязательств настоящий договор может быть расторгнут Покупателем в одностороннем порядке (в соответствии с пунктом 3 статьи 420 и пунктами 1,2,4 статьи 493 Гражданского кодекса Республики Беларусь).

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
9.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора, решаются с обязательным соблюдением досудебного претензионного порядка, а в случае неразрешения спора в претензионном порядке – подлежат рассмотрению в Экономическом суде Республики Беларусь по месту нахождения Покупателя в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

9.2. Срок рассмотрения предъявленной претензии составляет 5 (пять) рабочих дней с даты ее получения. Датой получения претензии считается дата, указанная на почтовом конверте, либо отметка в бланке уведомления (в случае, если претензия направляется почтой).
9.3. Претензия направляется заказным письмом с уведомлением о вручении с приложением копий документов, обосновывающих и подтверждающих требования.

9.4. Стороны установили, что претензия, полученная и оставленная без ответа, является письменным согласием с изложенными в ней обстоятельствами, требованиями и задолженностью.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10.2. Документы, переданные посредством электронной почты, факсимильной связи, имеют юридическую силу с последующей заменой их на оригиналы в течение 10-ти дней.
10.3. В случае реорганизации, ликвидации, а также в случае изменения реквизитов (расчетного счета, адреса и т.п.) Стороны обязаны письменно уведомить друг друга об этом в 5-дневный срок.

10.4. Стороны не вправе передавать свои права и обязанности по договору третьим лицам.

10.5. Стороны пришли к соглашению, что подписание настоящего договора с использованием факсимильного воспроизведения подписи лица, подписывающего договор, не допускается.

10.6. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь.

11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Поставщик

	ПОКУПАТЕЛЬ

	Учреждение здравоохранения
«Гомельская городская клиническая

больница № 2»

ул.Медицинская, 7, 246027, г.Гомель.

Тел./факс +375 232 32 28 09, 50 98 03.
e-mail: ggkb2@uzggkb2.by
Р/с: BY97 BLBB 36040 400079511 001 001
в Дирекции ОАО «Белинвестбанк»

по Гомельской области.

Адрес банка: ул.Советская, 7,  г.Гомель.

БИК  BLBBBY2X

УНП 400079511
ОКПО 28896073

	_______________________________
________________
мп

	Главный врач

_____________ М.Н.Михасёв
мп

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к договору № ___________

от _________2024
спецификация

(протокол согласования договорной цены)
	№

п/п
	Наименование Оборудования
	Ед.

изм.
	Количество

по договору
	Цена единицы

Оборудования без НДС,

руб. коп.
	НДС,

%
	Стоимость

Оборудования с НДС,

руб.коп.

	1.

	2.

	ИТОГО

	Поставщик

	ПОКУПАТЕЛЬ

	Учреждение здравоохранения

«Гомельская городская клиническая

больница № 2»

	_______________________________

________________
мп

	Главный врач

_____________ М.Н.Михасёв
мп